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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra về phòng cháy chữa cháy đối với cơ sở thuộc diện quản lý về 

phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã Đại Thịnh năm 2025  

 

Căn cứ Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 

tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 

năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng 

phòng cháy và chữa cháy. 

Căn cứ Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 29/6/2024 của UBND Thành 

phố Hà Nội về “Triển khai chỉ thị số 19/CT-TTG ngày 24/6/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều 

tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh” 

UBND xã Đại Thịnh ban hành Kế hoạch Kiểm tra về phòng cháy chữa 

cháy đối với cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã 

Đại Thịnh năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết, Chương 

trình, Kế hoạch, Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng, Quốc Hội, Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, HĐND Thành phố, UBND 

Thành phố, Huyện uỷ, UBND huyện về thực hiện công tác PCCC và CNCH trên 

địa bàn xã.  

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và 

CNCH đối với: cơ sở sản xuất, kho chứa hoá chất độc hại, trung tâm thương 

mại, siêu thị thuộc Phụ lục IV Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; nhà ở nhiều tầng, 

nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh. Kịp thời phát hiện 

thiếu sót, vi phạm và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH 

theo quy định của pháp luật.   

- Hướng dẫn cơ sở thực hiện trách nhiệm và duy trì các điều kiện an toàn 

về phòng cháy, khắc phục 100% thiếu sót, vi phạm về PCCC và CNCH, không 

để có sơ hở, bỏ lọt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC. 
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- Tăng cường sự phối hợp trong công tác quản lý Nhà nước về hoạt động 

sản xuất, kinh doanh, sử dụng hoá chất công nghiệp.   

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH phải được triển khai 

quyết liệt, toàn diện, đảm bảo khách quan và tuân thủ theo quy định của pháp 

luật.   

2. Yêu cầu 

- Quá trình kiểm tra, rà soát phải ghi nhận đầy đủ tồn tại, thiếu sót; kiên 

quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; đồng 

thời kết hợp tuyên truyền các quy định về PCCC và CNCH cho người đứng đầu 

cơ quan, tổ chức, cơ sở. 

- Việc kiểm tra phải thể hiện bằng biên bản; Công tác kiểm tra, xử lý vi 

phạm về PCCC và CNCH phải được triển khai quyết liệt, toàn diện, đảm bảo 

khách quan và tuân thủ theo quy định của pháp luật 

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra tiếp tục hướng dẫn người đứng đầu cơ sở thực 

hiện nghiêm túc, hiệu quả trách nhiệm PCCC và CNCH theo quy định; khắc 

phục 100% thiếu sót, vi phạm về PCCC và CNCH. 

II. LỘ TRÌNH VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian 

- Thành lập các tổ công tác và tổ chức rà soát, kiểm tra 100% các cơ sở 

thuộc đối tượng kiểm tra trên địa bàn. Công tác kiểm tra được thực hiện xuyên 

suốt trong năm 2025.  

- Đảm bảo tổng hợp và trao đổi kết quả thực hiện với Công an xã Đại 

Thịnh theo thời gian như sau: 

 + Đối với các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ: Báo cáo kết quả trước 

ngày 15/4/2025. 

 + Đối với chuyên đề kiểm tra cơ sở nhà cao tầng: Báo cáo kết quả theo 

trước ngày 30/6/2025. 

 + Đối với chuyên đề cơ sở sản xuất, kho chứa hoá chất độc hại: Báo cáo 

kết quả trước ngày 30/6/2025 và 15/12/2025.   

 + Đối với chuyên đề chợ, siêu thị, trung tâm thương mại: Báo cáo kết quả 

trước ngày 30/9/2025. 

2. Đối tượng kiểm tra: 100% các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ; cơ sở 

sản xuất, kho chứa hoá chất độc hại; trung tâm thương mại, siêu thị thuộc Phụ 

lục IV Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở 

riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.  
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3. Nội dung 

- Tổ chức kiểm tra về PCCC đối với các cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra 

trên địa bàn xã Đại Thịnh. 

- Hướng dẫn cơ sở thực hiện trách nhiệm và duy trì các điều kiện an toàn 

về phòng cháy, khắc phục 100% thiếu sót, vi phạm về PCCC và CNCH, không 

để có sơ hở, bỏ lọt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC. 

4. Thành phần kiểm tra 

1. Ông Trần Văn Bối – Phó Chủ tịch UBND xã - Tổ trưởng; 

2. Ông Nguyễn Anh Dũng – Phó Trưởng Công an xã – Tổ phó; 

3. Bà Nghiêm Thị Kim Xuân – Công chức địa chính xã - Thành viên; 

4. Đội trưởng Đội Dân Phòng (theo địa bàn quản lý) - Thành viên; 

5. Cán bộ Công an xã (theo địa bàn quản lý) - Thư ký. 

5. Phân công nhiệm vụ 

5.1. Giao Công an xã  

- Là cơ quan Thường trực, tham mưu UBND xã hướng dẫn, đôn đốc các 

đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu và tiến độ 

đề ra. 

- Tham mưu UBND xã để lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát 

công tác PCCC đối với các cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra trên địa bàn trong đó 

tập trung kiểm tra trước đối với các cơ sở có nguy hiểm về cháy nổ.  

- Phối hợp với các bộ phận liên quan tổng kiểm tra các điều kiện về PCCC 

và CNCH đối với 100% cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra trên địa bàn.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC 

và CNCH với nhiều biện pháp, giải pháp cụ thể, thiết thực.  

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã cập nhật, theo dõi tình hình, tiến độ, 

kết quả kiểm tra, xử lý và việc chấp hành pháp luật của chủ cơ sở, chủ hộ gia 

đình; trên cơ sở đó công khai trên trang Thông tin điện tử xã. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về 

PCCC và CNCH cho nhân dân, trước hết tập trung những người đứng đầu cơ sở 

thông qua nhiều hình thức như: tổ chức các buổi tuyên truyền, tâp huấn trực 

tiếp, qua các phương tiện phát thanh tại các khu dân cư, trên các trang nhóm 

cộng đồng ...  

Nội dung tuyên truyền thiết thực, dễ hiểu, dễ thực hiện, tập trung khuyến 

cáo các nguy cơ cháy, nổ, biện pháp phòng ngừa, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng 

thoát nạn, xử lý khi xảy ra cháy, nổ. 
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- Tổng hợp kết quả, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã. 

5.2. Giao bộ phận địa chính, xây dựng xã. 

- Phối hợp, hướng dẫn tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật trong lĩnh vực xây dựng. 

- Hướng dẫn, với các thôn thực hiện, đôn đốc các thôn rà soát, phân loại, 

đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật của chủ đầu tư với các loại 

hình cơ sở nêu trên; xử lý, lập hồ sơ xử lý các công trình xây dựng trái phép, 

không đúng giấy phép, theo thẩm quyền. 

- Báo cáo đánh giá thực trạng của các nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh 

dịch vụ cho thuê trọ trên địa bàn xã;  

- Phối hợp rà soát hiện trạng đường giao thông đảm bảo cho xe chữa cháy 

và CNCH hoạt động trong các khu dân cư đối với các tuyến đường thuộc thẩm 

quyền quản lý của UBND xã. 

- Thống kê các khu vực có diện tích, không gian công cộng, giao thông 

đang bị lấn chiếm trái phép, ảnh hưởng đến công tác PCCC và CNCH; Lập hồ 

sơ xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm, buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu để 

đảm bảo công tác PCCC theo quy định. 

- Phối hợp với các Phòng, ban chức năng, UBND huyện và các đơn vị liên 

quan kiểm tra, đề xuất xử lý các vi phạm theo thẩm quyền, các nội dung xử lý 

vượt thẩm quyền, báo cáo UBND huyện để có ý kiến chỉ đạo. 

- Kiểm tra, thống kê danh sách các cơ sở sản xuất, kho chứa hoá chất độc 

hại, trung tâm thương mại, siêu thị hoạt động chưa được cấp phép của cơ quan 

Nhà nước có thẩm quyền đề xuất Chủ tịch UBND xã các giải pháp, biện pháp 

khắc phục, xử lý vi phạm theo thẩm quyền. 

5.3. Bộ phận Văn hóa, Đài truyền thanh xã 

- Phối hợp với Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền, đăng tải 

công khai chỉ tiêu, tiến độ và kết quả thực hiện của Kế hoạch trên Cổng Thông 

tin điện tử của xã, phương tiện truyền thông đại chúng để người dân trên địa 

bàn biết, hưởng ứng. 

- Phối hợp, hướng dẫn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến 

thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho nhân dân vào các khung giờ vàng trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, trên zalo, facebook... 

5.4. Giao Văn phòng UBND xã 

- Phối hợp các bộ phận liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về an 

toàn PCCC, an toàn trong sử dụng điện, nhất là đối với loại hình chung cư, nhà ở 

nhiều căn hộ, trung tâm thương mại và cơ sở sản xuất, kho chứa hóa chất thuộc 

phạm vi quản lý. 
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- Phối hợp với Công an xã căn cứ báo cáo kết quả tổ chức thực hiện của các 

lực lượng báo cáo với Chủ tịch UBND xã đề xuất các hình thức khen thưởng đối 

với các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ và đề xuất hình thức xử lý đối 

với các tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ. 

- Phối hợp Công an xã theo dõi, đôn đốc báo cáo với lãnh đạo UBND xã về 

tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị liên quan. 

 5.5. Đội dân phòng các thôn 

 - Phối hợp với Công an xã tổ chức rà soát đối với loại hình chung cư nhà ở 

nhiều căn hộ, các cơ sở sản xuất, kho chứa hoá chất độc hại, trung tâm thương 

mại, siêu thị thuộc phạm vi quản lý báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) hoàn 

thành trước ngày 15/4/2025. 

 - Tham gia tổ kiểm tra liên ngành do Công an xã là cơ quan thường trực; 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đợt tổng kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất 

đai, quy hoạch, xây dựng, an toàn điện, công tác PCCC&CNCH đối với 100% 

các cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra trên địa bàn, hoàn thành đúng thời gian, tiến 

độ đề ra. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH 

cho người dân, nhất là các cơ sở có nguy hiểm về cháy nổ cao trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ nội dung kế hoạch này các đơn vị được phân công nhiệm vụ tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian đề ra. 

 2. Giao Công an xã là đơn vị chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện 

kế hoạch; tập hợp báo cáo kết quả theo quy định. 

3. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND huyện, 

Phòng PC07 – CATP Hà Nội để kịp thời hướng dẫn./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND Huyện; 

- Phòng PC07 – CATP Hà Nội     

- Thường trực đảng ủy, HĐND xã; 

(Để báo cáo) 

- Các PCT UBND xã;    

- Công an xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan; 

(để thực hiện) 

- Lưu: CAX. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Bối 
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